
Výroční zpráva 

2022 



ALTERNIS z.s.  Výroční zpráva 2022 

Obsah 

1. Úvod ............................................................................................................... 3 

2. Facilitace ....................................................................................................... 4 

3. Supervize ....................................................................................................... 5 

4. Vzdělávání  .................................................................................................... 6 

5. Projekty ......................................................................................................... 7 

 5.1. Včasnou a efektivní podporou zkvalitňujeme rodin život na Vysočině ..... 7 

 5.2. Interdisciplinární "Třebíčská" praxe při práci s rodinou................. 11 

 5.3. Podpora rozvoje a profesionalizace sociálně-právní ochrany dětí ... 15 

 5.4. Zmocňování dítěte ohroženého rozvodovým konfliktem rodičů  ..... 16 

6. Hospodářský výsledek 2022 ........................................................................ 17 

 6. 1. Náklady a výnosy 2022 .................................................................... 17 

 6. 2. Majetek a závazky 2022 .................................................................. 18 

 



ALTERNIS z.s.  Výroční zpráva 2022 

3 

1. Úvod 

ALTERNIS je stabilním partnerem v oblasti profesionální podpory odborníkům, 

kteří pracují s klienty, zejména sociálním pracovníkům, supervizorům 

a koučům. Své aktivity rozvíjí i v přímé práci s rodinami a dětmi. Ve svých 

aktivitách je konzistentní a dařilo se mu naplňovat své vize, které si v roce 

2022 stanovil.  

V tomto roce stále více nabývala na významu podpora ohrožených dětí v rámci 

systému rodiny ve formě facilitování případových konferencí nezávislým 

facilitátorem, který provází účastníky ke stanovenému cíli umožňuje jim 

reflektovat své potřeby.  

Stále byla rozvíjena  interdisciplinární spolupráce, která zahrnuje součinnost 

s oborníky a institucemi pracujícími s rodinou tak, aby došlo k jejich propojení 

a sjednocení v zájmu stability v rodinách a zvýšení efektivity nabízených 

služeb. 

Ve svých aktivitách přímé práce s rodinou  byly  našimi hlavními principy 

profesionalita, která zahrnuje individuální přístup ke klientům a respekt 

k jejich rozhodnutí. Záleží nám na kvalitě našich služeb  a při práci s klienty  

se ptáme na jejich potřeby a pocity.  



ALTERNIS z.s.  Výroční zpráva 2022 

4 

2. Facilitace 

Facilitování případových setkání je součástí nabídky  pro podporu subjektů, 

které mají potřebu nezávislého vedení procesu.  

Facilitovány byly především případové konference, kdy je třeba efektivně 

vyřešit situaci, ve které je zainteresováno více subjektů.  Případové konference 

byly využívány i jako preventivní nástroj při práci s rodinou a jako prostředek 

k navázání užší a intenzivnější spolupráce během náročné situace. Velký 

benefit případových konferencí je možnost reagovat na vzniklou situaci 

v rodině,  vytvářet podpůrnou síť a společně hledat způsoby řešení.  

Svolavateli případových konferencí byly převážně orgány sociálně právní 

ochrany dětí v Kraji Vysočina (Třebíč, Moravské Budějovice, Náměšť nad 

Oslavou, Velké Meziříčí, Bystřice nad Perštejnem, Havlíčkův Brod, Humpolec, 

Pelhřimov, Chotěboř),   a v Jihomoravském kraji (Moravský Krumlov, Břeclav, 

Pohořelice, Ivančice). 

 

Uplatnění facilitací roste i při jiných formálních setkáních na městských 

úřadech a na Krajském úřadu v kraji Vysočina a také na základních školách, 

kdy tato technika usnadňuje vzájemnou komunikaci většího počtu osob, otevírá 

vzájemnou diskusi, podporuje porozumění a vede ke společnému cíli.  



ALTERNIS z.s.  Výroční zpráva 2022 

5 

3. Supervize  

V roce 2022 poskytoval náš supervizní tým odbornou podporu formou supervize 

v oblasti sociálních služeb, a to pro týmy zaměstnanců Diakonie ČCE – 

střediska Myslibořice, Charity Havlíčkův Brod, Denního a týdenního stacionáře 

Jihlava, Portimo Nové Město na Moravě a Sdílení Telč. V oblasti sociální práce 

byla supervize poskytována orgánům sociálně právní ochrany dětí Moravský 

Krumlov, Pohořelice, Mikulov a Břeclav.  

Jedním z našich supervizních přesvědčení je, pokud něco z odstupu pozorujeme 

a prozkoumáváme z různých úhlů pohledu, dozvíme se o tom více, a následně 

se v tom můžeme lépe pohybovat. Skrze pozorování a reflektování se společně 

učíme.  

V letošním roce vystupovalo na supervizích téma, jak je pro supervidované 

důležité umět reflektovat svoji práci. Přemýšlet o klientovi, proč se tak chová, 

zda nemá jiné potřeby než ty, se kterými pracujeme a  jak komunikuje své 

pocity.  

Supervize také přinášely bezpečný prostor přemýšlet a mluvit o věcech, které 

jsou náročné, těžké a které supervidované vyčerpávají, ale také o situacích, 

které zvládli a dařilo se jim.  

V supervizích jsme pracovali s jedním z klíčových parametrů supervizního 

prostoru, kterou je důvěra (mezi účastníky včetně supervizora) a zdravá míra 

profesního bezpečí, umožňující zpochybňování sebe sama.  



ALTERNIS z.s.  Výroční zpráva 2022 

6 

4. Vzdělávání  

Rok 2022 byl pro tým lektorů ALTERNIS ve znamení realizace dvou 

vzdělávacích programů s akreditací MPSV pro cílovou skupinu sociálních 

pracovníků orgánů sociálně-právní ochrany dětí městských úřadů Polička 

a Náměšť nad Oslavou. Zvolená vzdělávací témata „Využití mediačních 

technik v praxi sociálního pracovníka“ a „Sociální práce s párem či skupinou 

online“ korespondovala s aktuálními trendy, které reflektovaly společenský 

fenomén proběhlé pandemie COVID 19 a s ní související sociální izolaci 

znemožňující výkon přímé sociální práce ve fyzickém kontaktu.  Vzdělávání 

bylo to tedy zaměřeno jak na rozvoj profesních kompetencí sociálních 

pracovníků v samotné odbornosti sociální práce (využití mediačních technik 

v přímé práci s klienty, proces a vývoj konfliktu a možnosti jeho řešení 

v jednotlivých fázích v individuálním plánování s jednotlivcem, párem, 

rodinou a skupinou), tak na osvojení si dovednosti využívat online platformu 

pro přímou práci (způsoby intervencí v systému klienta, rodiny či skupiny 

za situací, kdy není možné využít osobních setkání aktérů v jeden čas 

na jednom místě).  Samotní sociální pracovníci oceňovali především 

využitelnost nabytých  znalostí v přímé sociální práci s rodinou a trénink 

v modelových situacích, který byl pravidelnou součástí vzdělávacích 

programů. 



ALTERNIS z.s.  Výroční zpráva 2022 

7 

5. Projekty 

Projekt si kladl za stěžejní cíl zkvalitnění rodinných vztahů, posílení 

rodičovských kompetencí a poskytnutí komplexní odborné pomoci rodinám 

a dětem, které se mohou ocitnout v ohrožení (zejména rodiny s dětmi, 

partneři, matky/otcové na mateřeské dovolené, širší rodina, sendvičové 

generace, rodiny v krizi, rodiny se specifickými potřebami, především neúplné 

rodiny) na Vysočině. Cíl byl v průběhu realizace naplňován prostřednictvím 

jednotlivých aktivit projektu, které primárně směřovaly k prevenci 

negativních jevů v rodinách a odbourávání rizik s tím spojených. Aktivity byly 

zaměřené jak na individuální podporu - podpora jednotlivce a rodin, 

a směřovaly k přímé podpoře a potřeb osob z cílové skupiny. Jednalo 

se o Odborné poradenství -právní, sociální, finanční, Socioterapii, Rodinnou 

terapii a Sociotrénink. Dále i na skupinovou podporu - Svépomocné skupiny. 

Jednotlivé aktivity projektu na sebe navazovaly a doplňovaly se, přičemž byly 

založeny i na spolupráci s dalšími subjekty v lokalitě Vysočiny, zejména 

s Oblastní charitou v Jihlavě a v Třebíči, s magistrátem Jihlava a městským 

úřadem v Třebíči. 

5.1. Včasnou a efektivní podporou zkvalitňujeme rodin život na Vysočině  

Realizace: 1.1.2022 – 31.12.2022 

Financováno z dotačního programu MPSV Rodina - Preventivní aktivity 

na podporu rodiny, partnerství a rodičovství . 



ALTERNIS z.s.  Výroční zpráva 2022 

8 

Odborné poradenství 

Aktivita oborné individuální poradenství zahrnovala tři typy odborného 

poradenství pro rodiny - finanční poradenství, právní poradenství a sociální 

poradenství. Tato aktivita byla v projektu poskytována samostatně, nebo 

navazovala na jiné aktivity projektu. Odborné poradenství bylo realizováno 

podpůrnou nedirektivní formou pro osoby z cílové skupiny - rodiny s dětmi, 

partneři, matky/otcové na mateřské/rodičovské dovolené, těhotné ženy, širší 

rodina, sendvičové generace, rodiny v krizi, rodiny se specifickými potřebami 

(zejména rodiny se zdravotně postiženým členem a rodiny národnostních 

menšin. Odborné poradenství mělo intenzivní, ale krátkodobý charakter, 

neboť bylo zaměřeno na řešení nepříznivých životních situací rodin a posílení 

schopností a dovednosti rodičů samostatného a zodpovědného jednání 

v oblasti, kterou je třeba posílit. 

 

Socioterapie 

Socioterapie měla převážně preventivní charakter a předcházela tak případné 

následné aktivitě rodinné terapie. Metoda práce využívala podpůrné 

socioterapeutické techniky, zejména při práci s dětmi - (inspirační karty, sand 

play, imaginace, kreslení..). Uplatnila se jako vhodná u rozcházejících 

se rodičů jako nástroj prevence (mimo spolupráci s OSPOD), aby nedošlo 

k dysfunkci v rodině a k ohrožení dětí. Prostřednictvím této aktivity docházelo 

k zvědomování si nefunkčních vzorců chování, odhalování zdrojů v komunikaci 

a v nových postojích k životním situacím. Socioterapeut společně s osobami 

z cílové skupiny vyhodnocoval jejich zapojení do dalších aktivit projektu. 

V této aktivitě dochází u osob z cílové skupiny k uvědomění a pojmenování 

nezdravého chování, nefunkčních vzorců chování, definování si žádoucího 

chování a postojů. V návazné aktivitě sociotrénik byl realizován trénink 

žádoucího chování v konkrétních životních situacích, aby započaly ozdravné 

procesy v rodině, nebo u jednotlivců a projevilo se to ve zlepšení situace rodin. 

Realizované klíčové aktivity 



ALTERNIS z.s.  Výroční zpráva 2022 

9 

Rodinná terapie 

Předmětem podpory zde byly vztahy mezi rodiči, mezi rodiči a dětmi, mezi 

manželi, bývalými partnery s dětmi a prarodiči v případech, kdy se členové 

rodiny cítí ohroženi fyzickým, nebo psychickým násilím, kdy je v rodinách 

disbalance, patologické vztahy mezi sourozenci, rizikové chování dětí apod. 

V rámci rodinné terapie byla poskytována přímá individuální terapeutická 

podpora jednotlivým členům rodiny a následně podpora terapie všem (nebo 

některým) členům rodiny současně, aby došlo k propojení a spolupráci celého 

systému rodiny. Důraz byl kladen na nastavení, nebo obnovení zdravé 

komunikace, vyjasnění si potřeb v neutrálním prostředí, na komunikaci 

ve vztazích a kompetencí pro rozvoj a udržení rodinných vztahů, umožnění 

poskytnutí bezpečného prostoru pro otevření osobních a bolestivých témat. 

Tato služba byla v rámci projektu realizována opakovaně, jako samostatná 

aktivita, nebo byla návazná na jiné služby projektu, pokud bylo vyhodnoceno, 

že je pro osoby z cílové skupiny vhodná.  

 

Sociotrénink 

Předmětem této aktivity byl trénink (nácvik) konkrétních způsobů chování, 

které jsou pro osoby z cílové skupiny žádoucí, které mají buď preventivní 

charakter, nebo řeší konfliktní situace v rodinách a to jak mezi partnery, mezi 

rodiči a dětmi, mezi prarodiči. Účastnily se jak jednotlivci, tak více osob 

z rodiny, jichž se závadné chování týká. Cílem je získání náhledu na své silné 

i slabé stránky v komunikaci, dovednost otevřené a přímé komunikace, 

zvládání problémové komunikace a zátěžových situací, uvědomování 

si vlastních emocí, poskytování nehodnotící zpětné vazby druhým osobám. 

Jednalo se o nácvik konkrétní komunikace, postoje těla, naslouchání 

druhému, zvládání negativních emocí, respekt k druhému, reflektování 

vzájemných dialogů a situací, sochání situací - (jak se cítím já, jak se cítíš ty), 

otevřenost v komunikaci, manipulativní chování a co s námi dělá). V rámci 

této spolupráce mohlo být osobám z cílové skupiny nabídnuto 

i zprostředkování dalších služeb, které jsou poskytovány v rámci projektu. 



ALTERNIS z.s.  Výroční zpráva 2022 

10 

Svépomocné skupiny 

Aktivita byla poskytována pro rodiny se specifickými potřebami (rodiny 

národnostních menšin) sdružující se v rámci provázení v Oblastní charitě 

Jihlava a oblastní charitě Třebíč. Při práci s těmito rodinami tyto 

spolupracující subjekty identifikovaly jejich potřeby na základě vyhodnocení 

jejich životní situace a doporučily těmto rodinám se specifickými potřebami 

využití  návazné podpory prostřednictvím svépomocných skupin. Nástroje 

podpory měly dopady jednak preventivní, ale současně i edukační, vytvářely 

důvěru osob z cílové skupiny v dobré řešení, motivaci k aktivitě a zapojení celé 

rodiny. Tato podpůrná metoda nebyla v dané lokalitě jinak dostupná a měla 

vysokou míru předpokladu příznivých dopadů na životní situace „učení 

se navzájem“, kdy skupiny osob se specifickými potřebami využívají společný 

prostor pro výměnu názorů a myšlenek, pro vytváření nových pohledů 

na řešení problémů. Svépomocnou skupinu vždy vedl moderátor. Do této 

aktivity byli zapojeni i dva dobrovolníci, kteří sami vzešli z národnostní 

menšiny a zastávali tak role peer dobrovolníků. 

V rámci realizace ročního projektu bylo odborným týmem spolku ALTERNIS 

uskutečněno více než 150 podpůrných prvokontaktů (ve 40 rodinách o 3 – 4 

členech), přičemž drtivá většina aktivit spočívala v opakovaných setkáních. 

Přínosem projektu byl informovaný klient, který dokázal získané znalosti 

a dovednosti uplatnit v obtížných situacích, jak při rozhodování o řešení, tak 

při jeho uplatňování. Dalším přínosem bylo zkvalitnění rodinných vztahů 

na základě podpory jednotlivých členů a celých rodin. Došlo tak k posílení, 

podpoře a aktivizace rodiny a jednotlivých členů při zvyšování kvality jejich 

vztahů prostřednictvím aktivit.  Přínosem byl dále kompetentní rodič, 

posílený v rodičovských a partnerských kompetencích, podpořený 

v dovednostmi v předcházení ohrožení rodiny a problémů vedoucích 

k nestabilitě a dysfunkčnosti. Současně docházelo k aktivizaci osob z cílové 

skupiny ohrožených rodin z CS národnostních menin, kdy byly zvýšeny 

kompetence osob z cílové skupiny, došlo k trénování, zvědomění si nefunkčních 

vzorců chování a zdravé zpětné vazbě od ostatních členů rodiny, nebo skupiny. 



ALTERNIS z.s.  Výroční zpráva 2022 

11 

Projekt podporoval přímou práci s ohroženými dětmi a rodinami a ve svých 

aktivitách se zaměřoval na rozvoj metod přímé práce. Cílem bylo poskytnout 

komplexní pomoc ohroženým rodinám, a to zejména posilováním rodičovských 

kompetencí, zkvalitňováním rodinných vztahů a pomocí při předcházení 

a řešení krizových situací v rodině. Podpořeným rodinám a dětem byla 

poskytována sociálně-právní ochrana dětí dle § 6, případně §10 nebo §11 zák. 

č. 359/1999Sb., o sociálně právní ochraně dětí, a veškeré aktivity probíhaly 

ve spolupráci se zapojenými orgány SPOD. Aktivity projektu navazovaly 

na činnost OSPOD a dalších poskytovatelů sociálních služeb. Aktivity projektu 

zachycovaly jednak rodičovské konflikty hned v počátku, než se rozvinou 

do spirály, zejména prevencí, tedy posílením individuální edukace rodičů i dětí 

a jejich podporou (aktivita "Intenzivní psychosociální poradenství"). Současně 

projekt také reagoval na rodičovské konflikty, které jsou v důsledku 

dlouhodobých společenských změn hluboké. Zejména pandemická situace 

prohloubila některé neřešené problémy jejich dopady - prohloubení izolace, 

nutnost bytí rodin ohrožených rozpadem v uzavřeném prostoru a tím eskalace 

napětí i negativních emocí (z toho pramenící zvýšená míra nejistoty, násilí 

a agrese). Aktivity projektu byly zaměřeny i na zapojení dětí do rozhodování 

o jejich záležitostech v případech konfliktů v rodině (aktivita "Participace 

dítěte"). Jejich nezapojování bylo i z důvodu nekoordinace postupů subjektů 

(kdy subjekty, které spolupracují s dítětem, pracují izolovaně, pokud nemají 

možnost sdílet informace). Tento projekt umožnil, aby tato služba byla 

realizována a zapojené OSPODy ji mohli využívat a bylo tak umožněno dětem 

realizovat svá práva podle Úmluvy o dětských právech, která deklaruje právo 

na sdělování svého názoru a záležitostí týkající se jeho osoby.  

5.2. Interdisciplinární "Třebíčská" praxe při práci s rodinou   

Realizace: 1.1.2022 – 31.12.2022 

Financováno z dotačního programu MPSV Rodina - Podpora práce s dětmi 

a rodinami v oblasti SPOD. 



ALTERNIS z.s.  Výroční zpráva 2022 

12 

Intenzivní psychosociální poradenství  

Poradenství spočívalo v nastavení zdravě fungujících vztahů mezi rodiči 

a dětmi a širší rodinou. Rodiče byli při realizaci této aktivity vedeni 

ke vzájemné dohodě a byl nastaven základ jejich společné odpovědnosti 

a komunikace v zájmu nezletilých dětí. Rodiče respektovali vzniklé dohody 

a dílčích ujednání. Tento respekt byl v opakovaných konzultacích 

vyhodnocován se zřetelem na zájem nezletilých dětí. Dosažení toho respektu 

poskytovalo záruku udržitelnosti do budoucna s ohledem na ochranu dítěte 

před zatížením konfliktem. Rodinná terapie Rodinná terapie pro ohrožené 

rodiny (rodiče a děti) byla realizována na doporučení klíčového pracovníka 

případu SPOD v rámci OSPOD Třebíč, Náměšť nad Oslavou a Moravské 

Budějovice, nebo na základě společného doporučení Interdisciplinárního týmu. 

Rodinná terapie 

Rodinná terapie probíhala formou intenzivní spolupráce psychoterapeuta 

s rodinou. Spolupráce rodičů na této aktivitě byla jedním z kritérií při 

rozhodování soudu o svěření dítěte do péče některému z rodičů. Jedná 

se o společné hledání nové možnosti komunikace a nastavení řešení, které 

vznikla dohoda rodičů.  

Realizované klíčové aktivity 

V projektu realizovaném již v roce 2021 byly nastaveny základy IS a s ohledem 

na průběžné změny v personálním i organizačním uspořádání spolupracujících 

subjektů vnímáme, že tato spolupráce je efektivní pouze tehdy, když 

je kontinuální a pravidelná a kdy existuje jeden subjekt, který ji koordinuje - 

tím je žadatel. Žadatel se aktivitami projektu zaměřil i na širokou veřejnost. 

Realizací tohoto projektu byly naplňovány potřeby a cíle rodin a dětí v rámci 

jejich individuálního plánu ohroženého dítěte v evidenci OSPOD z těchto tří 

měst, které byly klíčovými sociálními pracovníky vyhodnoceny jako ohrožené 

podle § 6, případně §10 nebo §11 zák. o sociálně právní ochraně dětí. Výstupem 

práce s klienty byl vždy "Rodičovský plán", který bude využíval i klíčový 

pracovník (sociální pracovník) OSPOD při práci s rodinou.  



ALTERNIS z.s.  Výroční zpráva 2022 

13 

Reflektovaná případová spolupráce  

Aktivita Reflektovaná případová spolupráce OSPOD, NNO a dalších subjektů 

při práci s konkrétními rodinami a dětmi vyhodnocenými jako ohrožené (§6) 

směřovala k vytváření interdisciplinární spolupráce zapojených subjektů 

na místní úrovni a vytváření tzv. "Třebíčské praxe. Základním principem této 

aktivity bylo síťování odborníků. Tato spolupráce byla realizována 

prostřednictvím setkávání Interdisciplinárního týmu (dále jen IT), který byl 

složený z odborníků napříč rezorty veřejné správy. Jednalo se vždy o rodiny 

a děti, které jsou v evidenci SPOD a byly vyhodnoceny klíčovým pracovníkem 

OSPOD jako ohrožené (§6).  

 

Participace dítěte  

Realizací aktivity Participace dítěte bylo vytvořeno bezpečné prostředí pro dítě 

a byla mu nabídnuta možnost účasti na rozhodování v záležitostech, které 

se ho týkají, v rámci Úmluvy o dětských právech. Tato aktivita byla 

orientovaná na informování dítěte o situaci své rodiny (rodičů). Dítě bylo 

zapojeno do aktivity v té nejranější možné fázi, kdy byly mapovány 

a vyhodnocovány jeho potřeby s možností využití i psychoterapeutické podpory, 

pokud byla vyhodnocena její potřebnost.  

 

Osvěta veřejnosti  

Osvěta veřejnosti probíhala v zapojených městech. Na těchto workshopech 

byly předávány členy odborného týmu projektu (poradce, socioterapeut, 

psychosociální pracovník, psychoterapeut) informace o dosavadních postupech 

spolupráce interdisciplinárního týmu, o dopadech této spolupráce na systém 

práce s rodinou a dětmi.  

V rámci realizace projektu bylo v průběhu roku zapojeno celkem 90 jednotlivců 

z CS, cca 30 rodin, a to většinově opakovaně.  

 



ALTERNIS z.s.  Výroční zpráva 2022 

14 

Přínosy a přesahy projektu 

V první řadě se jednalo o informované a orientované dítě, zapojené do řešení 

situace v rodině, zapojené do procesu hledání řešení a do jeho uplatnění při 

obnovení systému ohrožené rodiny formou participace (aktivita Participace 

dítěte). Dalším přínosem byla psychoterapeutická podpora a to vždy s ohledem 

na jeho individuální potřeby. Bylo dosaženo i milníku posílení kompetence 

zapojených rodičů, kdy kompetentní rodič byl schopný řešit konflikty 

v nepříznivé sociální situaci jednotným přístupem všech zapojených odborníků 

vedl k vytvoření bezpečného prostředí pro dítě, ke stabilitě rodinného systému 

a následnému transparentnímu a efektivnímu řešení formou podpory 

konkrétních služeb. Dále došlo k zajištění informovanosti široké veřejnosti 

průběžnou osvětou o interdisciplinární spolupráce v lokální "Třebíčské praxi" 

a o možnostech jejího využití pro konkrétní rodiny. 



ALTERNIS z.s.  Výroční zpráva 2022 

15 

Projekt zaměřený na podporu procesů ve službách a podporu rozvoje sociální 

práce financovaný z Evropského sociálního fondu z Operačního programu 

Zaměstnanost započal tým ALTERNIS realizovat ji v roce 2020 se stěžejní 

myšlenkou zvýšení kvality výkonu sociální práce prostřednictvím její 

profesionalizace při výkonu sociálně právní ochrany dětí na Magistrátu města 

Jihlavy a MěÚ Telč. Cíle projektu byly průběžně naplňovány realizací 

jednotlivých klíčových aktivit, tedy aktualizací standardů SPOD, zavedením 

inovativních metod soc. práce na podporu mezioborové a mezirezortní 

spolupráce včetně přímé soc. práce se systémem klienta, odbornou supervizí 

a akreditovaným vzděláváním. V roce 2022, v závěrečném období realizace 

projektu byly týmy sociálních pracovníků, zaměstnanců veřejné správy 

věnujících se rodinné nebo sociální problematice, Magistrátu Města Jihlavy 

a MěÚ Telč podpořeny účastí na revizi a aktualizaci vybraných 

standardizovaných metodických postupů v rámci SQ 9 výkonu sociální práce 

s cílovou skupinou dětských klientů, paralelně probíhalo zavádění 

inovativních metod do přímé sociální práce, a to za podpory supervizora, 

metodika, mezioborového pracovníka a facilitátora. Souběžně byla podpora 

poskytována i formou odborné supervize v individuální i skupinové podobě 

a rozvojem mezioborové a mezirezortní spolupráce v řešení nepříznivé sociální 

situace klientů za pomoci součinnosti pomáhajících institucí a organizací 

v daném regionu. Vytvořena a zavedena byla platforma mezioborové 

spolupráce, která slouží k řízeným diskusím formou Kulatých stolů 

a Mezirezortních setkání. Celkem byly uskutečněny 4 kulaté s toly 

a 4 mezirezortní setkání, jejichž výstupem se stala průběžná udržitelná 

koordinace součinnosti orgánů a institucí mezioborové spolupráce. 

5.3. Podpora rozvoje a profesionalizace sociálně-právní ochrany dětí  

Realizace: 1. 5. 2020 - 30. 4. 2022  

Celkové způsobilé výdaje: 1.618.250,- Kč  

CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015128  



ALTERNIS z.s.  Výroční zpráva 2022 

16 

Po téměř celý rok 2022 se tým odborných pracovníků spolku ALTERNIS 

soustředil na realizaci projektu Zmocňování dítěte ohroženého rozvodovým 

konfliktem rodičů, který byl podpořen Výborem dobré vůle – Nadace Olgy 

Havlové v rámci programu Active Citizens Fund, financován z Fondů EHP 

a Norska. V druhém realizačním období se podařilo naplnit všechny předem 

definované cíle, a to zmocnit a zapojit celkem 29 dětí ohrožených rozvodovým 

konfliktem rodičů k participaci na spolurozhodování v procesu řešení sociální 

nepřízně rodinného systému. Dále edukovat a zplnomocnit 40 rodičů 

k spolurozhodování ve výkonu rodičovské zodpovědnosti s participací hlasu 

dítěte, vyškolit celkem 7 rodičů v advokační práci s cílem předávání nově 

nabyté dovednosti ve svém sociálním prostředí v rovině profesní a zájmové. 

Zvést efektivní spolupráci: interdisciplinárního týmu v místní praxi, 

informovat a edukovat širokou veřejnost (103 osob) prostřednictvím seminářů, 

videospotů a letáků.  

Stěžejním dopadem realizace projektu se stala komplexní změna místní praxe 

při práci s rozvádějícími se rodiči v ORP Třebíč, ORP Moravské Budějovice 

a ORP Náměšť nad Oslavou (územně správní obvod Okresního soudu 

v Třebíči). Během realizace projektu se odbornému týmu v rámci 

interdisciplinární spolupráce podařilo implementovat do procesního postupu 

fázi zmocnění, a to jak dítěte ohroženého rodičovským konfliktem, tak 

rozvádějících se rodičů. Rodičům, kteří se ocitají v konfliktu, je tak vždy 

nabídnuta edukační podpora. Za souhlasu rodičů jsou dále participovány 

na procesu hledání a uplatňování řešení rovněž děti ohroženým rodičovským 

konfliktem, a to v různých úrovních zapojení, počínaje informováním, 

zjišťováním názoru, přání a potřeb až po terapeutické provázení. Jednoznačně 

tak došlo k systémové změně v místních podmínkách, kdy byl v místní praxi 

zakotven inovativní postup, perspektivně dlouhodobě udržitelný. Stejně tak 

byla zavedena praxe kontinuálně spolupracující platformy 

interdisciplinárního týmu, který na svých setkáních reflektuje potřeby místní 

praxe a legislativní změny.  

5.4. Zmocňování dítěte ohroženého rozvodovým konfliktem rodičů  

Realizace: 1. 10. 2020 - 30. 9. 2022  

Motto programu: Změň společnost. S odvahou.  

Celkové způsobilé výdaje: 69.735,82 EURO  

0014/2019/ACF/2  



ALTERNIS z.s.  Výroční zpráva 2022 

17 

6. Hospodářský výsledek 2022  

6.1. Náklady a výnosy 2022  

Položka 
Hlavní 

činnost 

Hospodářská 

činnost 
Celkem % 

Spotřebované nákupy a nakupované 
služby 

254 0 254 8,16 

Osobní náklady 2859 0 2859 91,78 

Daně a poplatky 0 0 0 0 

Ostatní náklady 2 0 2 0,06 

Odpisy dlouhodobého majetku 0 0 0 0 

Daň z příjmu 0 0 0 0 

Náklady celkem 3115 0 3115 100 

Náklady (v tis. Kč)  

Výnosy (v tis. Kč)  

Položka Hlavní činnost 
Hospodářská 

činnost 
Celkem % 

Tržby za vlastní výkony a zboží 475 0 475 16,02 

Ostatní výnosy 2 0 2 0,07 

Tržby z prodeje majetku 0 0 0 0 

Přijaté příspěvky, dary 290 0 290 9,78 

Přijaté dotace 2198 0 2198 74,13 

Výnosy celkem 2965 0 2965 100 



ALTERNIS z.s.  Výroční zpráva 2022 

18 

6.2. Majetek a závazky 2022  

Majetek (aktiva) v tis. Kč  

Zdroje krytí (pasiva) v tis. Kč  

Položka k 1. 1. 2022 K 31. 12. 2022 

Dlouhodobý majetek celkem 0 0 

Dlouhodobý majetek nehmotný 0 0 

Dlouhodobý majetek hmotný 0 0 

Dlouhodobý majetek finanční 0 0 

Oprávky k dlouhodobému majetku 0 0 

Krátkodobý majetek celkem 2347 810 

Zásoby 0 0 

Pohledávky 1442 186 

Krátkodobý finanční majetek 905 624 

Jiná aktiva 0 0 

Majetek celkem 2347 810 

Položka k 1. 1. 2022 K 31. 12. 2022 

Vlastní zdroje celkem 763 613 

Vlastní jmění 0 0 

Výsledek hospodaření 763 613 

Cizí zdroje celkem 1584 197 

Rezervy 0 0 

Dlouhodobé závazky 0 0 

Krátkodobé závazky 1584 197 

Jiná pasiva 0 0 

Zdroje krytí celkem 2347 810 



Výroční zpráva 2022 

ALTERNIS z.s. 

IČ 03524591 

www.alterniszs.cz 


